
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     ORIGINALE 
 

 

 

DETERMINA N. 207 /  67 CC 
 DEL 24/06/2023 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

PNRR M1C3-I2.1 - Alavetz! Agachand l'Avenir de Elva - su, avanti!  
Guardando l'avvenire di Elva - Nuovo polo universitario "Centro 
studi di Alpicoltura - Università di Torino" - "Scuola di pastorizia - 
Università di Torino" - "Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico di 
Torino" - "Osservatorio astronomico, Lhi trèes sitors" - Affidamento 
servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 
e s.m.i., direzione lavori, misurazione e contabilità, coordinamento 
per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del d.lgs. 
81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto - CUP 
F77B22000270006 - CIG 982131772D - RETTIFICA DETERMINA A 

CONTRARRE n. 157/47 CC del 17/05/2023 E DOCUMENTAZIONE DI 
GARA - PROVVEDIMENTI 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 

PREMESSO CHE   

 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2022 veniva approvato lo Studio di Fattibilità 
del progetto di cui trattasi che per la realizzazione del Nuovo Polo Universitario (interventi n. 1-2-3-

7) presentava un quadro economico di € 5.592.801,54 – CUP F77B22000270006; 
 

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Elva n. 62 del 

11.05.2023 è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato mandato 

alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per l’espletamento della 

gara, mediante procedura aperta, di affidamento del servizio di progettazione relativa al progetto 

PNRR M1C3-I2.1 - Alavetz! Agachand l’Avenir de Elva - su, avanti! Guardando l’avvenire di Elva – 

Nuovo polo universitario “Centro studi di Alpicoltura - Università di Torino” – “Scuola di pastorizia - 

Università di Torino” – “Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico di Torino” – “Osservatorio 

astronomico, Lhi trèes sitors" – relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i., direzione lavori, 

misurazione e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi 

del d.lgs. 81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto - CUP F77B22000270006 – Avvio 

indizione di gara; 

 



con determinazione dell’Area Tecnica della Centrale di Committenza n. 157/47 CC del 17.05.2023 

è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara CIG 

982131772D; 

che nelle determina di indizione della gara soprarichiamata venivano rilevati i seguenti refusi di cui 

si dispone la rettifica nei termini appresso indicati, In particolare nei termini appresso indicati, In 

particolare: 

 

con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si dispone di rettificare i seguenti refusi presenti 
nella determinazione dell’Area Tecnica della Centrale di Committenza n. 157/47 CC del 
17.05.2023 nei termini appresso indicati, in particolare: 
 

1. nella premessa del provvedimento sono riportati: 

 

− si ritiene, in definitiva, che le predette misure, funzionali alla salvaguardia dei principi sopra 

richiamati, siano orientate alla più efficace tutela dei concreti interessi del Comune di 

Venasca e della collettività, destinata a beneficiare della messa in sicurezza degli 

edifici scolastici; 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla 

realizzazione Polo Scolastico per la messa in sicurezza degli edifici scolastici: nido, 

infanzia, primaria e secondaria di primo grado, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 8712027B27, con richiesta di offerta ………………; 

− VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 

Valle Varaita a cui il comune di Venasca ha aderito;  

 

2. nel dispositivo del provvedimento sono riportati: 

 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla 

realizzazione Polo Scolastico per la messa in sicurezza degli edifici scolastici: nido, 

infanzia, primaria e secondaria di primo grado, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 8712027B27, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

 

che vengono sostituiti:  

 

1. nella premessa del provvedimento: 

 

− si ritiene, in definitiva, che le predette misure, funzionali alla salvaguardia dei principi sopra 

richiamati, siano orientate alla più efficace tutela dei concreti interessi del Comune di Elva 

e della collettività, destinata a beneficiare dell’intervento in oggetto; 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione relativa al progetto PNRR M1C3-I2.1 - 

Alavetz! Agachand l’Avenir de Elva - su, avanti! Guardando l’avvenire di Elva – 

Nuovo polo universitario “Centro studi di Alpicoltura - Università di Torino” – 

“Scuola di pastorizia - Università di Torino” – “Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico 

di Torino” – “Osservatorio astronomico, Lhi trèes sitors" – relativo alla progettazione 



definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i., direzione lavori, misurazione e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del d.lgs. 

81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 982131772D, con richiesta di offerta ……………… 

− VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 

Valle Varaita a cui il Comune di Elva ha aderito;  

 

2. nel dispositivo del provvedimento sono riportati: 

 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione relativa al progetto PNRR M1C3-I2.1 - 

Alavetz! Agachand l’Avenir de Elva - su, avanti! Guardando l’avvenire di Elva – 

Nuovo polo universitario “Centro studi di Alpicoltura - Università di Torino” – 

“Scuola di pastorizia - Università di Torino” – “Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico 

di Torino” – “Osservatorio astronomico, Lhi trèes sitors" – relativo alla progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i., direzione lavori, misurazione e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del d.lgs. 

81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 982131772D, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

 

con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si dispone inoltre di rettificare le disposizioni del 
Disciplinare di gara sulla presentazione del “Modello D – Dichiarazione a corredo dell’Offerta 
economica” nei termini appresso indicati, In particolare: 
 

1. il testo dell’art. 17 BUSTA TELEMATICA – OFFERTA ECONOMICA STEP 3, 4 e 5 del 

Disciplinare limitatamente alla parte in cui prevede: 

 

- all’art. 17.2 - C.2 DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA ECONOMICA 
(GENERATA DAL SISTEMA TELEMATICO)  
“I concorrenti dovranno altresì inserire a sistema il “Modello D – Dichiarazioni a 
corredo dell’Offerta economica” predisposto dalla CUC e allegato al presente 
disciplinare di gara…. …………….” 

 
Si dispone quanto segue: 
 

il “Modello D – Dichiarazioni a corredo dell’Offerta economica” sia inserito a sistema 
nella BUSTA TELEMATICA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA nel campo 
ALTRA EVENTUALE DOCUMENTAZIONE debitamente sottoscritto digitalmente a pena 
di esclusione. 
 
Tale disposizione trova motivazione nel fatto che il “Modello D – Dichiarazioni a corredo 
dell’Offerta economica” contiene elementi di garanzia volti alla costituzione del rapporto 
contrattuale da determinarsi che non incidono sulla segretezza dell’offerta economica.  

 
DI DARE ATTO CHE  

- rimangono invariate tutte le altre previsioni contenute nel Disciplinare di gara; 



- che viene confermato il termine di scadenza fissato dalla lex specialis per la presentazione 

delle offerte; 

 
RICONOSCIUTA la necessità di dare seguito alla procedura prendendo atto della necessaria 
rettifica degli allegati di gara e dei refusi presenti nella determina a contrattare della gara 
inquestione; 
 

VISTO:  

il d.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; il 

d.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 

pubblici approvato con D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore;  

la Delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 

organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale responsabile 

della stessa; 

il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

  

VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della Valle 

Varaita a cui il Comune di Elva ha aderito;  

  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

  

D E T E R M I N A  

  

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa esposto, approvandolo, per farne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

  

2. DI RETTIFICARE i seguenti refusi presenti nella determinazione dell’Area Tecnica della 

Centrale di Committenza n. 157/47 CC del 17.05.2023 nei termini appresso indicati, in 

particolare: 

 
1. nella premessa del provvedimento sono riportati: 

 

− si ritiene, in definitiva, che le predette misure, funzionali alla salvaguardia dei principi sopra 

richiamati, siano orientate alla più efficace tutela dei concreti interessi del Comune di 

Venasca e della collettività, destinata a beneficiare della messa in sicurezza degli 

edifici scolastici; 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla 

realizzazione Polo Scolastico per la messa in sicurezza degli edifici scolastici: nido, 

infanzia, primaria e secondaria di primo grado, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 8712027B27, con richiesta di offerta ………………; 

− VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 

Valle Varaita a cui il comune di Venasca ha aderito;  

 

2. nel dispositivo del provvedimento sono riportati: 

 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla 



realizzazione Polo Scolastico per la messa in sicurezza degli edifici scolastici: nido, 

infanzia, primaria e secondaria di primo grado, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 8712027B27, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

 

che vengono sostituiti:  

 

1. nella premessa del provvedimento: 

 

− si ritiene, in definitiva, che le predette misure, funzionali alla salvaguardia dei principi sopra 

richiamati, siano orientate alla più efficace tutela dei concreti interessi del Comune di Elva 

e della collettività, destinata a beneficiare dell’intervento in oggetto; 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione relativa al progetto PNRR M1C3-I2.1 - 

Alavetz! Agachand l’Avenir de Elva - su, avanti! Guardando l’avvenire di Elva – 

Nuovo polo universitario “Centro studi di Alpicoltura - Università di Torino” – 

“Scuola di pastorizia - Università di Torino” – “Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico 

di Torino” – “Osservatorio astronomico, Lhi trèes sitors" – relativo alla progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i., direzione lavori, misurazione e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del d.lgs. 

81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 982131772D, con richiesta di offerta ……………… 

− VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della 

Valle Varaita a cui il Comune di Elva ha aderito;  

 

2. nel dispositivo del provvedimento sono riportati: 

 

− con l’aggiudicazione dei lavori in esame ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione relativa al progetto PNRR M1C3-I2.1 - 

Alavetz! Agachand l’Avenir de Elva - su, avanti! Guardando l’avvenire di Elva – 

Nuovo polo universitario “Centro studi di Alpicoltura - Università di Torino” – 

“Scuola di pastorizia - Università di Torino” – “Scuola "Ri-abitare le Alpi - Politecnico 

di Torino” – “Osservatorio astronomico, Lhi trèes sitors" – relativo alla progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

esecutiva ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i., direzione lavori, misurazione e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del d.lgs. 

81/08 e s.m.i. e assistenza al collaudo del progetto, CIG 982131772D; 

− la presente procedura di gara è identificata sulla piattaforma SINTEL attraverso il codice 

CIG 982131772D, con richiesta di offerta composta dalle seguenti buste telematiche:  

 

3. DI RETTIFICARE inoltre le disposizioni del Disciplinare di gara in merito alla presentazione del 

“Modello D – Dichiarazione a corredo dell’Offerta economica” nei termini appresso indicati, In 

particolare: 

 

1. il testo dell’art. 17 BUSTA TELEMATICA – OFFERTA ECONOMICA STEP 3, 4 e 5 del 

Disciplinare limitatamente alla parte in cui prevede: 



 

all’art. 17.2 - C.2 DICHIARAZIONE A CORREDO DELL’OFFERTA ECONOMICA 
(GENERATA DAL SISTEMA TELEMATICO)  
“I concorrenti dovranno altresì inserire a sistema il “Modello D – Dichiarazioni a 
corredo dell’Offerta economica” predisposto dalla CUC e allegato al presente 
disciplinare di gara…. …………….” 

 
Si dispone quanto segue: 
 

il “Modello D – Dichiarazioni a corredo dell’Offerta economica” sia inserito a sistema 
nella BUSTA TELEMATICA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA nel campo 
ALTRA EVENTUALE DOCUMENTAZIONE debitamente sottoscritto digitalmente a pena 
di esclusione. 
 
Tale disposizione trova motivazione nel fatto che il “Modello D – Dichiarazioni a corredo 
dell’Offerta economica” contiene elementi di garanzia volti alla costituzione del rapporto 
contrattuale da determinarsi, che non incidono sulla segretezza dell’offerta economica.  

 
4. DI DARE ATTO CHE  

- rimangono invariate tutte le altre previsioni contenute nel Disciplinare di gara; 

- che viene confermato il termine di scadenza fissato dalla lex specialis per la presentazione 

delle offerte; 

 

5. DI DARE MANDATO alla pubblicazione del seguente provvedimento nelle forme di legge 

dandone evidenza oltre che sul profilo della committenza anche sulla piattaforma Sintel in cui 

si svolge la gara; 

 

 
Istruita da MOI Giuseppe 

       
         RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 

Firmato Digitalmente 
(MOI Giuseppe) 

 


